

Aanbesteding: Zaaknr. 31191337 Monitoring zwerfafval rivieren en oevers 2024 en 2025
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Water, Verkeer en Leefomgeving
Referentie: Zaaknr. 31191337

Toelichting:

1. Deze Eerste nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de te sluiten Overeenkomst (concept Overeenkomst is verstrekt bij de stukken).
2. De termijn voor indiening van de inschrijving is ongewijzigd.
3. Contacten tijdens deze aanbestedingsprocedure met de Opdrachtgever zijn uitdrukkelijk niet toegestaan, tot ten minste nadat de opschortingstermijn van 20 dagen is verstreken, of slechts dan via Tendermed tijdens de inlichtingenronden.
4. Voor wat betreft de elektronische ondertekening bij de inschrijving wordt verwezen naar hoofdstuk 4 van de Aanbestedingsleidraad en/of Bijlage M.
5. Uitdrukkelijk wordt nog bepaald dat een Staat van Tarieven en prijzen moet worden ingevuld en ingediend en welke niet hoeft te zijn ondertekend.
6. Het inschrijven met algemene-, eigen en /of branchevoorwaarden is niet toegestaan. De inschrijving is dan ongeldig en zal niet meer in behandeling worden genomen. In de verstrekte aanbestedingsstukken (en nota's van inlichtingen) zijn alle voorwaarden vermeld die gelden voor de opdracht.
7. Er zijn geen andere bindende inlichtingen verstrekt dan die, welke in deze nota van inlichtingen (en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen) zijn vermeld en er zijn geen andere (dan in deze en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen genoemde) tekeningen, bijlagen of andere stukken getoond.

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Aanbestedingsleidraad par 3.2 Geschiktheidseisen punt 3

Vraag:

Als geschiktheidseis wordt gesteld: "De ondernemer heeft in de periode van drie (3) jaar voorafgaande aan de uiterste datum voor ontvangst van de inschrijving ten minste één opdracht uitgevoerd op het gebied van gebiedsgerichte – en/of landelijke advisering met betrekking tot watersystemen (rivier of zee), afval- en/of waterketen, alsmede rapportage ten aanzien van gegevens".

Onder paragraaf 2.1.3 staat: "Vanaf 2024 wil RWS een meerjarige trendmonitoring van zwerfafval in en langs rivieren laten uitvoeren voor de duur van 2 jaar met de optie tot 2 jaar verlenging. Deze monitoring gebeurt op basis van (praktijk)kennis en data die in eerdere pilotprojecten is opgedaan. Dit vormt de grondslag van deze opdracht."

Het zwaartepunt van de opdracht lijkt niet te liggen op de advisering op watersystemen of waterketen, maar op monitoring van zwerfafval op en rond watersystemen. Volstaat in dat kader een referentieopdracht waarbij het gaat om monitoring van zwerfafval op land?

Antwoord:

Onder “afval- en/of waterketen” is ook begrepen ‘op land’.
Dit valt overigens ook op te maken uit paragraaf 3.2 lid 3 punt b sub 1 “consumentenafval en/of scheepvaartafval of vergelijkbaar, exclusief industrieel afval”.
Echter monitoring van zwerfafval op en rond watersystemen blijft het zwaartepunt van de opdracht.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
2

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad Par 2.1.4 Werkzaamheden

Vraag:
In de omschrijving van de werkzaamheden staat bij punt 1, 2 en 3 een minimum en maximum aantal conceptrapportages genoemd. Wordt met een conceptrapportage ook een uit te voeren meting bedoeld?

Antwoord:
Dat is juist. Verwezen wordt ook naar de beschrijving van de werkzaamheden in Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen posten 6, 7, 10, 11, 14, 15, en 18 en 19, waarin de telmetingen (overigens ook voor punt 4 van 2.1.4) zijn inbegrepen.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Uitvoering

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Bijlagen Werkzaamheden

Vraag:
Voor het monitoren van drijvend afval in rivieren staan er 2 documenten van Arcadis met een omschrijving van de meetmethodiek (20230201 en 20230509. Welke document is leidend?

Antwoord:
Het document 20230509 is leidend. Het document 20230201 kan worden genegeerd.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
4

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad Par 2.1.4 Werkzaamheden

Vraag:
Er worden 4 te onderscheiden werkzaamheden gericht op zwerfafval monitoring genoemd. In de bijlagen staan meerdere documenten met een meetprotocol of meetmethode die betrekking hebben op de 4 verschillende werkzaamheden.
Dienen deze meetprotocollen/meetmethoden als algemene leidraad of als bindend voorschrift voor de uit te voeren werkzaamheden?

Antwoord:
De meetprotocollen en meetmethoden dienen als bindend voorschrift voor de uit te voeren werkzaamheden.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Uitvoering

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Concept overeenkomst, blz. 6 en 7

Vraag:
U stelt dat de prijzen en tarieven gedurende de looptijd niet geïndexeerd mogen worden. Dit legt een onbeheersbaar risico neer bij ON. Wij stellen voor dat vanaf 1-1-2025 jaarlijks geïndexeerd wordt conform de index van het CBS

Antwoord:
De aanbesteder voorziet geen onbeheersbaar risico en daarom is besloten om geen indexeringsregeling op te nemen.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Contract

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, blz. 30

Vraag:

Kunt u aangeven welke functionarissen zitting hebben in het beoordelingsteam van OG en welke rollen en/of kwalificaties zij hebben?

Antwoord:

In het beoordelingsteam zitten op zijn minst drie inhoudelijk deskundige beoordelaars.

Percelen:

P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op:

19 sep. 2023

Label:

Proces

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, blz. 27

Vraag:

Kunnen gebreken in de Staat van Tarieven en prijzen ook door inschrijver worden vastgesteld? Tot welk moment in de procedure kan inschrijver dit melden?

Antwoord:

Dat kan tot en met het uiterlijke tijdstip van indienen van de vragen voor de tweede vragenronde. Gebreken moeten uiteraard essentieel zijn, voordat deze Bijlage I wordt gewijzigd. Er kan wellicht ook met een toelichting op de betreffende posten worden volstaan.

Percelen:

P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op:

19 sep. 2023

Label:

Juridisch

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, blz. 20

Vraag:

Het indienen van CV's is niet verplicht, de projectreferenties zijn leidend. Niettemin stelt u eisen aan het in te zetten personeel (concept contract par. 1.7). Mogen we ervan uitgaan dat als er geen CV's zijn

ingediend, dat de vereisten uit het contract paragraaf 1.7 na gunning besproken worden voor wat betreft de personele invulling?

Antwoord:

Ja, mits dat in te zetten Personeel uiteraard voldoet en blijft voldoen aan de gestelde eisen. Mocht dat niet het geval blijken te zijn, dan is er sprake van een Tekortkoming zoals vermeld in artikel 1.7.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 19 sep. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Bijlage G, EMVI tabel

Vraag:

U gaat de sociale aanpak beoordelen. Kunt u aangeven hoe u deze beoordeling gaat uitvoeren? In de aanbestedingsleidraad blz. 11 en 12 staan enkele gedachtes weergegeven, uw verwachtingen en beoordelingskader worden hieruit nog niet duidelijk. Een toelichting is gewenst.

Antwoord:

Zoals aangegeven in de bij de Aanbestedingsleidraad gevoegde Bijlage G 'Uitwerking BPKV-criteria voor de beste prijs- kwaliteitsverhouding' worden beoordelingscijfers gegeven op de criteria (ook voor dit criterium 3.2). De beoordeling vindt plaats op grond van concrete en daarmee goed te beoordelen voorstellen van de inschrijver. Er zijn bepaalde gedachten en verwachtingen aangegeven, zoals het voorkomen van sociale dumping, maar het is verder aan de inschrijver om dergelijke voorstellen te doen die er toe leiden dat bij het uitvoeren van de metingen zoveel mogelijk mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt worden betrokken, zonder dat er afbreuk wordt gedaan aan aspecten zoals kwaliteit van de dataverzameling en -rapportage (en waarbij uitbuiting of onderbetaling wordt voorkomen rekening houdend met een uurtarief op MBO-niveau). Het gaat hier dus nog steeds om een goede combinatie van kwaliteit en kwantiteit, en dus niet om alleen de hoeveelheid mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt die bij de werkzaamheden worden betrokken. In de Aanbestedingsleidraad is sprake van vroegtijdige schoolverlaters, bijstandsgerechtigden, mensen met een leeftijd van 50+, werkzoekende niet-uitkeringsgerechtigden, ex-topsporters, ex-militairen, ex-gedetineerden, uitkeringsgerechtigden volgens de WIA (voorheen WAO) en mensen met een andere taal- en culturele achtergrond, zoals statushouders of arbeidsmigranten. En er worden vier mogelijke bijdragen beschreven. Het is daarom ook van belang dat de inschrijver duidelijk maakt voor welke specifieke werkzaamheden en welke bijdrage de bedoelde mensen worden

ingezet en dat hij aannemelijk maakt dat de opgedragen werkzaamheden door de bedoelde mensen kunnen worden uitgevoerd, zonder dat er afbreuk wordt gedaan aan de kwaliteit van de werkzaamheden en de verder in Bijlage K Vraagspecificatie gestelde eisen.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Contract

Ref.nr. 10
Onderwerp: Aanbestedingsleidraad, blz. 10

Vraag:
U stelt dat een samenwerkingsverband van combinanten uit ten hoogste 2 partijen zou moeten bestaan (bullit 1) als dit samenwerkingsverband inschrijft. Het is echter ook mogelijk om in te schrijven gebruik makend van onderaannemers (bullit 5). Gelden de uitsluitingsgronden uit paragraaf 3.1 en de geschiktheidseisen uit paragraaf 3.2 alleen voor combinanten en inschrijvers? En niet voor onderaannemers?

Antwoord:
De uitsluitingsgronden gelden voor een inschrijver en voor een combinatie van inschrijvers, alsmede indien een inschrijver (of een combinatie), om aan één van de in paragraaf 3.2 lid 3 vermelde geschiktheidseisen te voldoen, een beroep doet op een onderaannemer waarmee wordt beoogd aan de geschiktheidseisen te voldoen.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting
Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Contract

Ref.nr. 11
Onderwerp: Bijlage I, staat van tarieven

Vraag:
Er mogen 3 verschillende tarieven opgevoerd worden. Waarom heeft u daarvoor gekozen? Is het mogelijk een vierde en/of vijfde tariefgroep op te voeren?

Antwoord:
Nee. Daar is uit oogpunt van overzichtelijkheid, duidelijkheid en

contractbeheersing niet voor gekozen. De drie verschillende tarieven bieden overigens voldoende mogelijkheden om het verschil in werk- en denkniveau tot uitdrukking te brengen. Verder kan indien gewenst de functiebenaming gewijzigd worden.

Voor de duidelijkheid moet het tarief en de uren voor sociale plaatsing apart worden gespecificeerd in het Plan van Aanpak. Ook moeten de totale kosten daarvan in de kolommen L en Q van de posten 6, 10, 14 en 18 van Bijlage I Staat van tarieven en prijzen worden opgenomen.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 19 sep. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Bijlage I, staat van tarieven

Vraag:

De aantallen in kolom E (vast) en F (variabelen) zijn vaak gelijk. Wordt hiermee bedoeld jaar 1 en 2 van het contract (vast) en jaar 3 en 4 van het contract (mogelijke verlenging)?

Antwoord:

Inderdaad zijn de hoeveelheden in kolom E (Vast) voor de vaste looptijd van het contract van twee jaar.

De hoeveelheden van de optie (van twee extra jaren) staan sowieso in kolom F 'Variabel'.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 19 sep. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Inzet technologie als validatiemiddel voor inwinning data in veld

Vraag:

Wordt het door OG in punten gewaardeerd (EMVI-BPKV) als voor de brugtellingen op een of meerdere locaties de brugtelling door een persoon wordt gevalideerd door middel van monitoring door technologie (bijv. camera)? Dit met als doel om niet alleen een zo betrouwbaar mogelijke verwerking (opslag, analyse en delen) van data maar ook een zo betrouwbaar mogelijke inwinning van data te bewerkstelligen in dit project?

Antwoord:

Dit valt onder criterium 1.1 'Meetmethodiek' en onder 2.2 'Dataverwerking' en wordt daar inderdaad (met elk één cijfer) beoordeeld op de vermelde aspecten van gestandaardiseerde aanpak, planmatig, en voorspelbaar, respectievelijk nauwkeurige opslag en analyse van ingezamelde data, samen met het delen van deze informatie.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 19 sep. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Trends

Vraag:

In de vraagspecificatie wordt als een van de onderdelen voor de aanleiding genoemd dat structurele monitoring bij kan dragen in het verkrijgen van trends. Wordt het daarom in dit project door OG gewaardeerd in punten (EMVI-BPKV) als ON in dit project met de verkregen data periodiek (bijv. per half jaar of per jaar) door middel van dataanalyse trends inzichtelijk maakt voor OG?

Antwoord:

In de laatste alinea van 1.2 van Bijlage K Vraagspecificatie is inderdaad vermeld dat met deze opdracht vanaf 2024 in een meerjarige trendmonitoring van zwerfafval in en langs rivieren is voorzien. Die monitoring dient volgens de in Bijlage K Vraagspecificatie gestelde eisen plaats te vinden (meetprotocol, datalevering e.d.). Ook dient eis PVE06 als verbetermaatregel ten aanzien van het meetprotocol, V&G-plan en/of het meetplan en waarvoor de kosten opgenomen kunnen worden in de posten 8, 9, 12, 13, 16, 17, 20 en 21 van Bijlage I Staat van tarieven en prijzen. Zoals in het antwoord op vraag 12 is vermeld is de meetmethodiek en de dataverwerking onderdeel van beoordeling bij de criteria 1.1 respectievelijk 2.2. Bij het criterium 2.2 is ten aanzien van een langdurig betrouwbaar monitoringsprogramma, naast de dataverwerking, ook voorzien in het delen van de informatie (voortvloeiend uit de ingezamelde en verwerkte data), waaronder ook is begrepen de trendmonitoring. Er worden echter geen aparte punten gegeven voor dit element. De beoordeling van de elementen van dit criterium wordt in consensus in één beoordelingscijfer tot uitdrukking gebracht.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 15
Onderwerp: Validatie van de betrouwbaarheid van de data

Vraag:

Wordt het door OG in punten gewaardeerd (EMVI-BPKV) als er door ON periodiek en dus steekproefsgewijs door middel van technologie (bijv. camera's) een validatie wordt gedaan van de aangeleverde data door ON aan OG?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 13.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 19 sep. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 16
Onderwerp: Oplevering data

Vraag:

Het opleveren van de ingewonnen data volgens 2.1.1 lid 5 van Bijlage K Vraagspecificatie moet geschieden in de voorgeschreven standaardgegevensopmaak van de Centrale Informatie Voorziening (CIV) van Rijkswaterstaat (RWS-CIV, Standaardgegevensopmaak data (2023), Delft).

Antwoord:

Het opleveren van de ingewonnen data dient ook volgens Eis PVE05 van Bijlage K te geschieden volgens de voorschriften van het meetprotocol of standaardgegevensopmaak van de Centrale Informatie Voorziening (CIV). Er wordt ook verwezen naar het overzicht van Verstrekte en te verstrekken informatie "Rijkswaterstaat CIV (2023), <NAAM>. Delft" in Bijlage 1 van Bijlage K Vraagspecificatie. De informatie is alsnog bij deze Eerste nota van inlichtingen gevoegd.

Percelen: P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op: 16 sep. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Tellen kunststof granulaat volgens WP 2 en WP3

Vraag:

In paragraaf 2.1.1 onder punt 2 en 3 van Bijlage K Vraagspecificatie is vermeld dat het tellen van tevens kunststof granulaat (microplastics) moet plaatsvinden. Onder punt 2 is echter ook vermeld dat dat 'is. Optioneel' is.

Moet het tellen van kunststof granulaat (microplastics) op deze locaties ook voor WP2 worden meegenomen?

Antwoord:

Dat is inderdaad een typo. Het tellen van kunststof granulaat moet ook voor WP2 worden meegenomen. De laatste zin onder punt 2 vervalt. Verder wordt aan de tekst onder punt 2 van paragraaf 2.1.4 van de Aanbestedingsleidraad vóór '(WP2)' toegevoegd: 'en kunststof granulaat (microplastics) op deze locaties'.

Percelen:

P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op:

16 sep. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Shape/gdb

Vraag:

Kunnen we de te schouwen gebieden in jaar 1 en 2 ontvangen als shape/gdb?

Antwoord:

Dit is inderdaad mogelijk. Echter Rijkswaterstaat verstrekt deze informatie pas na opdrachtverstrekking.

De reden is dat de kans op beïnvloeding bij de meetlocaties – bijvoorbeeld door schoonmaakacties of moedwillige vervuiling – zo klein mogelijk moet worden gehouden.

Percelen:

P1 Uitvoeren van en rapporteren over zwerfafval in Nederland in rivieren en op oevers, alsmede beeldkwaliteitsmeting

Beantwoord op:

19 sep. 2023

Label:

Inhoud